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Petrouš, Petr. CUDA implementation of the GMP library. Master’s thesis.
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology,
2016.

Abstrakt

Ćılem této práce je zhodnotit použitelnost CUDA technologie pro práci s
velkými č́ısly. Byla implementována knihovna podobná knihovně GMP, ale
mı́sto na CPU prob́ıhaj́ı výpočty na grafické kartě. Mezi podporované op-
erace patř́ı sč́ıtáńı, odč́ıtáńı a násobeńı velkých č́ısel a dále bitový posun a
operace AND, OR a XOR. Násobeńı prob́ıhá pomoćı algoritmu využ́ıvaj́ıćıho
rychlé Fourierovy transformace. Knihovna byla porovnána s GMP knihovnou
z hlediska přesnosti a zejména z hlediska výkonu.

Kĺıčová slova CUDA, GMP, FFT.

Abstract

Main goal of this thesis is to asses CUDA technology for large integer arith-
metic. A library similar to GMP was developed, supporting addition, sub-
traction, multiplication of large integers and also bitwise shift, AND, OR and
XOR operations. Multiplication was implemented using fast Fourier transform
algorithm. Library was compared to GMP library, mainly from performance
and precision perspective.

Keywords CUDA, GMP, FFT.
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Introduction

Modern computers can generally work with 64-bit integers. Arithmetic oper-
ations with numbers of this precision can be done natively in hardware com-
ponent called arithmetic logic unit (ALU). But what if we want to compute
with numbers larger than that?

Several solutions to this problem exist today. Our main contender will
be GNU Multiple Precision Arithmetic Library (also called GMP). How big
integers can this library handle? Authors claim that there is no practical
limit to the precision except the ones implied by the available memory in the
machine GMP runs on [1].

GMP is around since 1991 and it’s main target applications are crypto-
graphy applications and research, security applications, algebra systems and
computational algebra research. GMP is carefully designed to be as fast as
possible. It is even capable of using multiple algorithms for the same opera-
tion, choosing the right one based on operand sizes.

On the other hand, there is always the possibility to go further. GMP does
all of it’s computations single-threaded, even though we have many core CPUs
today. Apart from that, there are several claims that, with good parallel al-
gorithm, using GPU as a parallel computing platform can provide considerable
speedup against GMP (stated in articles [2] and [3]).

Goals

Main goal of this thesis is to asses the suitability of CUDA technology to do
large integer arithmetic. At first I want to review existing parallel algorithms,
their precision and if I will be able to use them with CUDA. Then I will
implement chosen algorithms, mainly for addition, subtraction, multiplication
and bitwise operations like SHIFT, AND, OR and XOR. At last I will focus on
performance optimizations to be able to show that CUDA can be considerably
faster than existing CPU-based solutions.
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Introduction

For performance comparison I will use GMP as a benchmark as it is one
of the most common library to do large integer arithmetic on CPU.

The results will be publicly available on github, so anyone can improve,
extend or validate existing solution. I believe this to be an important step
in moving the research around CUDA technology further and I encourage all
future researchers to build on it.

Thesis structure

First part of this thesis is dedicated to analysis of the necessary algorithms,
theoretical background and overview of existing work. Separate chapter is also
dedicated to CUDA technology where I would like to make readers familiar
with the basic concepts of GPGPU computing in context of CUDA.

Next chapter is called design. There I discuss various architectural de-
cisions, explain used algorithms and application structure. This chapter might
be useful for someone trying to go through the code for contribution, review
or other usage.

Following chapter is dedicated to realization details - what has been done
and how it’s been done. I try to describe all the implementation details and
performance optimizations made.

In the last chapter I evaluate performance of the new library, sum up
achievements and try to explain what further limitations exist. Then I try
to outline possible further research in this topic. Things I believe would be
interesting to implement and to evaluate against existing work and against
GMP as well.

After conclusion there is also bibliography, contact to the author, install-
ation instructions and contents of the attached media.
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Chapter 1

Analysis

In this chapter I am going through the necessary algorithms, problem defin-
ition, theoretical background and overview of existing work. I will discuss
Fourier transform as a mean of multiplication. I will also explain how large
integers are stored in memory.

1.1 Storing large numbers in memory

As discussed in introduction, I am going to deal with integer numbers almost
as large as available system memory. This requires an efficient way of storing
such numbers in memory to allow fast arithmetic operations to be done with
them.

As I will try to mimic GMP interface in operations implemented in my
library, I will also adopt a concept of limbs. A limb means the part of a
multi-precision number that fits in a single machine word. Word limb has
been chosen because a limb of the human body is analogous to a digit of a
number (only larger, and containing several digits). In our case, limb is 64
bits of data stored as unsigned integer [4].

1.2 Theoretical background

As far as large integer arithmetic is concerned, there are some concepts, al-
gorithms and mathematical theory needed to go through, especially when
effective parallelization is in question.

1.2.1 Addition operation

Parallel addition is basically very simple - it is enough to add corresponding
limbs together, in parallel. The result, however, can overflow and therefore
produce carry.
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1. Analysis

1.2.1.1 Carry propagation

To propagate carry appropriately there are number of ways. We could for
example take that carry and propagate it in the thread that detected it -
that means to increment the more significant result limb. That operation of
incrementing other result limb can however also produce carry. But the main
problem is, that the more significant limb might not be computed at the time
- we would therefore end up with a race conditions and data dependencies.

To solve this problem without data dependencies, I propose to originate
carry detection on the target. That means, looking in the least significant
direction. To be able to detect, that carry could not affect the limb in question,
we have to determine one of three states on each limb.

The obvious one is carry - that happens when a limb produces carry.
Second one is usually called propagate - that is a special state that would
produce carry, if carry would come from lesser significant limb. This state
happens only when resulting limb is equal to maximum value, limb can hold
- adding one therefore produces carry. The third is possible state is obvious
- nothing. If carry would propagate from lesser significant bit, it would not
propagate any further.

That means, the process of looking for carry can safely stop when it reaches
other than propagate state. If it reaches carry, it increments it’s own limb. If
it reaches nothing state or the least significant limb, it just stops. Example of
this, shown on single-bit hardware adder, is presented at chapter [5], section
Carry look-ahead adder.

To summarize, what each thread does:

• Save its own state (carry/propagate/nothing) to carry buffer

• Look in the least significant direction

if nothing is found, stop

if propagate is found, continue in least significant direction

if carry is found, add 1 to its result

1.2.2 Multiplication operation

For multiplication, GMP actually uses several different algorithms as stated
in [6]. It chooses the right algorithm based on the operands sizes. Those
algorithms are (from smallest to biggest operands):

• Basecase (schoolbook)

• Karatsuba

• Toom-Cook

4

1.2. Theoretical background

• FFT

It is my main ambition to improve the performance on really large oper-
ands. That means my main target is to implement FFT multiplication as it
is asymptotically fastest algorithm, that is commonly used.

Multiplication using FFT is made possible because of Convolution theorem
as explained in section 1.2.2.5.

1.2.2.1 Fourier transform

The Fourier transform decomposes a function of time into the frequencies
that make it up. The result of such transform is a complex valued function
of frequency, whose absolute value represent the amount of that frequency in
the original function (input signal) and whose complex argument is the phase
offset of the sinusoid representing that frequency. We can therefore say that
Fourier transform is frequency domain representation of time domain function.

1.2.2.2 Discrete Fourier transform

The discrete Fourier transform (DFT) converts a finite sequence of equally
spaced samples of a function into the list of coefficients of a finite combination
of complex sinusoids, ordered by their frequencies, that has those same sample
values.

The input samples are complex numbers (in practice, usually real numbers
as in our case), and the output coefficients are complex as well.

1.2.2.3 Fast Fourier transform

The fast Fourier transform is a discrete Fourier transform algorithm which
reduces the number of computations needed for n elements from O(n2) to
O(n log n)[7].

Several algorithms exists for FFT. As part of CUDA Toolkit there is cuFFT
library, that uses Cooley-Tukey algorithm as stated in documentation [8], [9].
It is a divide-and-conquer algorithm for efficiently computing discrete Fourier
transforms of complex or real-valued data sets. It is one of the most important
and widely used numerical algorithms in computational physics and general
signal processing. Internally it uses single or double precision floating point
complex numbers in frequency domain. It’s internals are discussed a bit closer
in section 2.4.

1.2.2.4 Cooley-Tukey

As nicely explained in paper [10], the elegance of the Cooley-Tukey algorithm
lies in its divide-and-conquer nature - lets explain how a polynomial can be

5

1. Analysis

split up into two polynomials of half the original degree, and how we can
combine their results to compute the results of the original polynomial.

If n is even, we can divide an n− 1 degree polynomial

p(x) = a0 + a1x + a2x
2 + · · ·+ an−1x

n−1

into two (n/2− 1) degree polynomials


[…]

gorithms running on CUDA device. Implemented arithmetic operations are
addition, subtraction, bitwise shift left and right, logical AND, OR and XOR
and multiplication. I have compared my solution against GMP library running
on CPU.

Main focus of this thesis was performance - all implemented operations
provide significant speedup for large enough integers - from 10x speedup in
case of addition and subtraction to up to 1000x speedup in case of logical
operations (AND, OR, XOR).

To provide reasonable comparison, I have ported the library to Linux and
tested it not only on Windows OS on a consumer PC, but also on our university
GPU server cluster called STAR.

The main disappointment is implementation of multiplication algorithm
using floating point FFT transform. It provides significant speedup against
GMP library, but also suffers from rounding errors, which makes it practically
unusable for most uses.
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Appendix A

Links and contacts

As I would like future readers to be able to contact the author if anything is
unclear and to be able to browse the source code, possibly even use it or extend
it in any way I provide my e-mail address and URL of my github repository.
Main reason is that my university e-mail address will cease to exist short after
I will finish studying.

• E-mail: petr@petrous.cz

• Repository: https://github.com/trubus/cuGMP
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Appendix B

Installation

To start using cuGMP library, there are several prerequisites. To build the
library code, CUDA toolkit with nvcc compiler has to be installed. To build
TestApp that does the performance measurements, GMP library has to be
installed or built. In this chapter I will go through the installation process for
two supported platforms - Windows OS with Visual Studio IDE and Linux
OS with g++ compiler.

B.1 Windows x64

Start by preparing folder for cuGMP project. I will use c:\cuGMP for reference,
but you can use whatever path you like.

Download the source files inside c:\cuGMP either by git clone command
from cuGMP repository (URL in chapter A) or by copying them from attached
CD.

B.1.1 Visual Studio

Then install Visual Studio IDE. For users without MSDN subscription, there is
a free Community edition that is also supported by CUDA. At the time, latest
stable CUDA framework for Windows supports only Visual Studio 2013. Sup-
port for 2015 version is in beta stage. For Community edition, download in-
staller package from https://www.visualstudio.com/en-us/news/vs2013-
community-vs.aspx.

B.1.2 CUDA

To install nvcc compiler, cuFFT library, NSIGHT profiler, Visual Studio sup-
port and CUDA enabled graphics driver, download installer package from
https://developer.nvidia.com/cuda-downloads. Nvidia GeForce Experi-
ence software (if installed) will complain, that you do not have the latest
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B. Installation

graphics drivers installed - ignore that, you have the latest CUDA drivers
installed.

B.1.3 GMP

To be able to build GMP library using the same toolset (Visual Studio with
MSBuild), there is a fork of GMP called MPIR. It exposes the same API,
but it comes with Visual Studio projects (for many recent versions of Visual
Studio) that can compile almost instantly without the need to install further
software or tweaking the configuration.

• Download MPIR from http://www.mpir.org/mpir-2.7.2.zip

• Extract obtained package into c:\cuGMP\mpir-2.7.2

• Open mpir-2.7.2\build.vc12\mpir.sln (VS Solution for VS2013)

• To assure correct build order, add build dependency of lib mpir cxx to
lib mpir gc (Right click lib mpir cxx ->Build dependencies ->Project
build order)

• Setup batch build of all configurations of projects lib mpir gc and lib mpir cxx
(Build ->Batch build)

• Select Build in the Batch build dialog

This way, all configurations of GMP (32 and 64 bit, debug and release)
are built on one click. If newer version of MPIR is used, make sure to update
include paths in TestApp project.

B.1.4 cuGMP and TestApp

Now everything is ready to start using cuGMP. Open c:\cuGMP\cuGMP.sln
(VS solution). Now there are two projects - cuGMP (the library using CUDA
compiler) and TestApp (measurement and testing application using Visual
C++ compiler).

B.2 Linux

Start by preparing folder for cuGMP project. I will use ~/cuGMP for reference.
Inside you can download sources from repository by issuing git clone command
or you can copy source files from attached CD.
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B.2. Linux

B.2.1 Prerequisites

I have actually used Linux servers that already had GMP library and CUDA
toolkit installed. GMP library can be obtained from package repository or by
downloading source files from http://gmplib.org and compiling using Make-
file. For CUDA toolkit, packages can be obtained from https://developer.nvidia.com/
cuda-downloads. Installation may differ slightly according to Linux distribu-
tion used.

B.2.2 cuGMP and TestApp

In order to build cuGMP and TestApp, go to the directory with source files.
There is a Makefile that takes care of the build process.

In order to build cuGMP library only, issue make cuGMP.a command.
In order to make the library and TestApp, issue make all command.
On different environment, there might be a need to some variables inside

the Makefile, mainly CCCUDAINCL (path to CUDA installation).
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Appendix C

Acronyms

CUDA Compute Unified Device Architecture

GPU Graphics Processing Unit

GPGPU General-purpose computing on graphics processing units

GMP The GNU Multiple Precision Arithmetic Library

MPIR Multiple Precision Integers and Rationals (GMP fork)

cuFFT NVIDIA R© CUDATM Fast Fourier Transform

nvcc NVIDIA R© CUDATM Compiler

API Application Program Interface

OS Operating System

NSIGHT profiler CUDA toolkit profiler

DFT Discrete Fourier Transform

FFT Fast Fourier Transform

NTT Number Theoretic Transform

ALU Arithmetic Logic Unit

PPS Parallel Prefix Sum

IDE Integrated Development Environment

MS Microsoft
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Appendix D

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

win64.....................................Windows x64 executables
linux64 ..................................... Linux x64 executables

results............................Raw measured data in excel format
src.......................................the directory of source codes

cuGMP ................. cuGMP and TestApp implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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