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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání požaduje porozumění vnitřní práce knihovny GMP i architektuře a organizaci výpočtu na grafických kartách (GPU).
Vzhledem k požadovanému rozsahu práce, která zahrnuje i násobení s urychlením pomocí FFT, hodnotím zadání jako
náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání. Mé výhrady se týkají jednak implementace násobení, která vykazuje zaokrouhlovací chyby, a dále
zacházení se zápornými čísly, které mi není ze studentova popisu jasné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je adekvátní, chybí mi ovšem podrobnější popis principu násobení velkých čísel pomocí FFT. Student
v analýze skončí sekcí 1.2.2.5 ("Convolution theorem"), ale nepopíše, jak se pomocí tohoto vztahu dostaneme k součinu dvou
čísel. Dále chybí popis zacházení se zápornými čísly při sčítání a logických operacích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám k práci závažnější výhrady. Student píše anglicky s občasnými chybami v členech a větné stavbě,
ale celkově je jeho text dobře čitelný a srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracuje se zdroji účelně a odkazuje na ně korektně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky studentovy práce jsou zdá se funkční a výsledky měření jsou korektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky studentovy práce jsou použitelné pro výpočty s velmi velkými čísly, kde je hlavní podíl operací sčítání, odčítání, a
logických součtů, součinů a posuvů. Násobení je použitelné jen s výhradou, jelikož použitý algoritmus nedává přesné
výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem Vaše knihovna pracuje se zápornými čísly, pokud se vyskytnou jako vstup sčítání nebo logických operací?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově je studentova práce vydařená, student se dobře vypořádal s problematikou alokace a přenosů dat mezi hlavní
pamětí a GPU a dosáhl výrazného urychlení některých operací pro velmi velká čísla. Nedostatkem je nepřesnost operace
násobení, která je následkem použití knihovny cuFFT, která je inherentně nepřesná. Ale obávám se, že implementace zcela
přesné diskrétní Fourierovy transformace na GPU by si vyžádalo velký objem práce, srovnatelný s celou další diplomovou
prací. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení velmi dobře.

Podpis oponenta práce: